Folia 73-78, quae acta usque ad Octob. 2 an. 1385 continent, implentur partim instrumentis, quae pertinent ad citationes testium tam pro Universitate quam pro cancellario, partim descriptione quomodo Universitas monstraverit cancellario quaedam originalia, scil. Bullam *Parens scientiarum*, privilegium *Servus crucis* et Ordinationes Urbani V an. 1366, quae in ms<sup>o</sup> fol. 146-157 exscribuntur. Ediscimus tantummodo partem contra partem litigasse, et nihil conclusum fuisse quantum e ms<sup>o</sup> apparet, in quo multa folia inter fol. 78 et fol. 79, ubi nunc examen testium incipit, desunt.

**1519.** *Propositio Petri de Ailliaco coram Clemente VII Avenione facta contra cancellarium.*

1385, circa finem, Avenione.

*Domine vim pacior, responde pro me.* Scriptum est Ysaie 38 capitulo. Beatissime pater, humiliis et devota vestra filia mater nostra Universitas studii Parisiensis nos ejusdem sanctitatis filios humiles et devotos ad vestram beatitudinem destinavit ad humiliiter implorandum ac eciam, Dei et apostolice sedis gracia, ad efficaciter impetrandum vestram provisionem apostolicam super certis excessibus, abusibus et injuriis eidem Universitati et contra ipsius privilegia, libertates et jura per venerabilem, etc., cancellarium ecclesie Parisiensis et nonnullos ejus officiarios violenter illatis...

Igitur, pater beatissime, in persona dicte filie vestre et ipsius nomine, vobis possum dicere : *Domine vim, etc....* Fletus meus cor tuum moveat et clamor meus ad te veniat, quoniam non advena est que ad te clamitat, non ignota que te pro se respondere suppli-citer exortat, sed tua est, pater beatissime, tua est filia humiliis et devota. Ego siquidem, ut plus movearis, illa sum primogenita studiorum, quam Egiptii tanto parturierunt studio, illa inquam ego sum, quam miro modo Grecorum auxit et coluit labor, illa ego sum, quam tanto favore Romanum decoravit imperium, quam denique invictissimus, christianissimusque Francorum rex Karolus Magnus tantis laboribus Parisius intulit et adduxit; illa postremo, quam tot summorum pontificum, tot regum studia coluerunt. Nec illud preteribo quod nulla unquam heresis monstruositate deformis extiti, verum filios genui semper fidei orthodoxe precipuos defensores. Nunc vero, proch dolor, a quibusdam improbis filiis, quos ipsa nutrivi, quantum in ipsis est. viliter prostituor....

Dico igitur primo quod filia vestra, etc., profitetur dominium vestre celsitudinis. Sane, pater beatissime, vestra filia sepedicta vestre sanctitati obediens et subjecta, vos non solum patrem, sed dominum summum, nec qualemque dominum, sed supremum et universalis ecclesie caput summum veraciter et unanimiter profitetur. Et licet Terencius dicat *quot capita tot sententie*, tamen omnia supposita Universitatis prediche, quamquam diversa sint et diversarum ac valde distancium nationum, in hanc unam sentenciam conveniunt, et nunc concorditer uniuntur. Omnis ergo procolla mentum jam transquilla quiescit, omnisque verborum discordia in hac fidei concordia perseverat, a qua filiam vestram nullus unquam error seducet, nulla vis unquam diripiet, quinquo vestris semper in ulnis sinuque paterno firmissima residebit, et se pro domo Israel murum, quidquid dicant emuli, quidquid murmurent susurrones, viriliter opposuit et constanter opponere proponit.

Quod ex hoc satis perspicuum est, quia declaracionem seu adhesionem suam sanctam et justam<sup>1</sup> per diversas mundi partes publicavit et, quod in recenti memoria est, nuncios eciam proprios et deputatos solempnes ad sedacionem scismatis in Flandriam delegavit<sup>2</sup>. Sed quod hiis omnibus majus est et ad perpetuam vestri nominis memoriam, nunc sub vestre sanctitatis auctoritate generaliter in omnibus suis privilegiis et statutis reformari desiderat, et ad hoc totis viribus humiliter se disponit. Hec autem ideo dixerim, pater beatissime, quoniam adversarius filie vestre et ipsius complices, quia causam suam veritate nequeunt defendere, hac saltem falsitate eam protegere et tueri nituntur, ut asserant, quosdam de Universitate predicta eis occasione scismatis latenter adversari et hanc ideo persecucionem inferre, quod adeo notorie falsum est, ut cachino et irrisione dignum sit, sicut experientia declarabit.... Ut autem immortalis est veritas, sic teste Francisco poeta laureato [Petrarcha] « fictio et mendacium non durant, simulata illico patescunt; et sicut magno studio compta cesaries vento turbatur exiguo, sic argutum quoque mendacium vero cedit »....

Secundo.... Ut igitur vim quam filia vestra passa est et patitur, vobis, pater beatissime, valeam declarare, habeo ex parte ejus et ipsius nomine 8 articulos vestre sanctitati propone, in quibus consistit justificacio cause sue, et injusticia partis adverse.

*Primus articulus* est, quod fama publica laboravit et adhuc laborat Parisius et alibi in diversis mondi partibus, quod dictus cancellarius una cum quibusdam officiariis et complicibus suis plures graves excessus et intollerabiles abusus commisit, exigendo, recipiendo et extorquendo peccunias a licenciandis in diversis facultatibus, ac eciam a bachalariis admittendis ad Sentenciarum lecturam; aliquos insuper licenciat sine examine et depositione magistrorum, specialiter in theologica facultate, indignos acceptavit, dignos abjecit, minus dignos dignioribus preposuit. Que omnia sunt non solum contra jura divina pariter et humana, sed eciam contra libertates, privilegia et statuta Universitatis predicte, que tamen dictus cancellarius juravit inviolabiliter observare.... Prout quodam loco scriptum legi, tunc adventus Antichristi propinquus erit, cum Romani imperii destitucio, scismatis ecclesiastice desolacio et Parisiensis studii destructio precesserint, quia spiritualis et temporalis fidei defensio maxime tunc deerit....

*Secundus articulus* est de informacione, etc., de appellacione, etc. O quam frivola provocandi racio! O quam irrationabilis appellandi occasio! Sane, pater beatissime, qui hac occasione provocat et appellat, ostendit plane quod non refugium, sed diffugium justicie querat....

*Tercius articulus* de tractatu deputatorum, etc., et de refutacione tractatus per cancellarium. Certe, pater beatissime, qui tractatum pacis et concordie tam amicabilem et ei favorabilem tam contumaciter refutavit, se nimis esse litigiosum manifeste probavit....

*Quartus articulus* de statuendis, etc., salvis in omnibus privilegiis et libertatibus ecclesie et cancellarii Parisiensis<sup>3</sup>, etc. Hec autem, pater beatissime, que Universitas statuit

vel proposuit statuere, adeo sunt juri et rationi consona et antiquis privilegiis et statutis tam propinqua, ut magis debeant vocari declaraciones, quam constituciones censeri; et ut vestre sanetitati breviter refferam quid continent, certe nichil aliud nisi studii libertatem, studencium utilitatem, justicie honestatem et avaricie ac injuste cupiditatis dampnacionem. Propterea adversus illa murmurant, latrant, detrahunt avari, injusti et cupidissimi munerrum exactores. Sed vestra sanetas, quod improbi dampnant, juste et racionabiliter approbabit.

*Quintus articulus* de citacione fraudulenta, etc. O utinam qui tales fraudem excogitavit, utinam qui tale gravamen intulit, dolum suum sibi nocere seneiat et ex sua fraude dampnum quod meretur incurrat....

*Sextus articulus* est de usurpacione honorum, etc. O superbia monstrum horribile, qui uni corpori duo aptare capita et in verum capud membrum insurgere suasisti! O vere imitatem Luciferi, qui locum sublimitatis et honoris alteri debitum usurpati et altiori ac superiori tuo presumpsisti non solum te similem dicere, sed preferre. Verum qui altius ascendere satagit quam debeat, justum est ut ad yma precipitanter descendat, dicente Christo : *Qui se exaltat humiliabitur.*

*Septimus articulus* est quod tres reverendissimi patres domini cardinales Laudunensis<sup>4</sup>, Scocie<sup>5</sup> et de Lucenbourch<sup>6</sup> obtulerunt se ad tractandum amicabiliter de concordia inter partes, quorum duo propter hoc ex sua humilitate ad congregacionem Universitatis personaliter accesserunt. Unde propter ipsorum reverenciam et ad eorum requestam Universitas predicta eorum ordinacioni totum factum in superioribus articulis expressum submisit. Et licet dictus cancellarius huic tractatui eciam se submiserit ipsumque procuraverit ac eum prius quesierit, tamen durante tempore dicti tractatus multa contra premissa sua contumaciter attemptavit, prout ex quibusdam publicis instrumentis luce clarus poterit apparere. Et quamvis dieta Universitas consentiret, quod de abusibus, excessibus et injuriis preteritis ac eciam de expensis hae occasione factis dicti domini secundum eorum conscientias ordinarent, dummodo fieret certa provisio per quam tolleretur in futurum omnis abusuum corruptela : tamen in dictam provisionem dictus cancellarius noluit consentire, sed dixit et respondit domino cardinali quod volebat ire ad curiam, et prosequi causam suam per viam litigii, prout dictus dominus cardinalis Laudunensis mandavit et significavit Universitati predice. Unde satis appareat manifeste quod dictus cancellarius non simplici corde, sed dolose pacem querebat, ut ipse sit de numero illorum, de quibus propheta dicebat : *Qui seducunt populum meum et mordent dentibus suis, hii predican pacem.* Miche[as] 3....

*Octarus articulus* est quod finito tempore dicti tractatus decanus et magistri theologie facultatis fuerunt congregati ad ordinandum aliqua bona et salubria ad honorem et utilitatem studii et eciam catholice fidei, et generaliter tocius ecclesie Dei, que licet nullatenus essent contra personam aut officium dicti cancellarii, prout per quedam instrumenta super

\*\*\* *Chart. Univ. Paris. III.*

hoc confecta patebit<sup>7</sup>, tamen ad impediendum illa ipse iterum et contra Universitatem et contra facultatem theologie specialiter appellavit....

Hii sunt ergo, pater beatissime, hii sunt 8 articuli generales (multa alia nunc causa brevitatis sub silencio pretermissa), in specie continentes, quos vestre sanctitati proponit et vestre beatitudini denunciat filia vestra humilis et devota, ut in hiis brevia et utilia per vos adhibeantur remedia....

Et ut vestra sanctitas supplicacioni filie sue liberalius descendat, invictissimus ac christianissimus Francorum rex et eciam nobilissimus princeps dominus Burgondie, quos nullus ambigit filie vestre dampna quasi propria doluisse, vestre beatitudini suas litteras supplicatorias transmiserunt, et insuper domini cardinales, etc., et dominus episcopus, etc., pro ea suis litteris intercedunt, ut, sic multiplicatis intercessoribus, vestra sanctitas id, quod tam humiliter postulatur, celeriter largiatur, quam ad regimen ecclesie sue sancte feliciter regere dignetur ille, qui sine fine vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 3122, fol. 61-64. In margine legitur : « Coram papa proposicio ». In illa Petrus de Ailliacus praeter s. scripturam afferit Augustinum, Bernardum, Tullium (Ciceronem), Ovidium, Senecam, Cassiodorum. P. Tschackert, *Peter von Ailli*, Appendix, p. 24, e cod. Colleg. Emanuelis Caatabrig. n° 1, art. 14, edidit paucas tantum sententias sermonis, quem Petrus non « an. 1384 vel 1385 » coram Clemente Avenione babuit, ut Tschackert praetendit, sed in fine anni 1385, quod probatur ex ipsis tenore, scilicet post statutum Universitatis an. 1385, Januarii 9; post appellationem cancellarii; post statutum facultatis an. 1385, Julii 7; post declaracionem Universitatis an. 1385, Octob. 20.

Eodem tempore vel an. 1386 (non 1389, ut apud Jourdain n° 855, 856) Petrus de Ailliacus duos tractatus contra cancellarium Paris. edidit, qui in *Opp. Gerson.*, ed. Dupin, I. 723 et 745, leguntur.

1. Anni 1383, Februarii 3, seu potius 26. Vid. infra *De Schismate*. — 2. Vid. ibid., ad an. 1384, Septemb. 18. — 3. Hac formula Universitas Paris. usa est in declarando quodam statuto an. 1385, Octob. 20. Vid. supra n° 1504, aol. 2 ad an. 1385, Januar. 9. — 4. De quo semper. — 5. Walterus de Wardelaw, episc. Glasgueas., card. ab an. 1383, Decemb. 23, de quo in *Chartul.*, II, *Indice* (Galterus). — 6. Petrus, de quo supra p. 389, not. 5. — 7. Supra n° 1514, Julii 7.

#### PRO CANCELLARIO.

**1520.** *Articuli cancellariai Johannis Blanchart, compositi a mag. Johanne de Valle, contra Universitatem Paris.*

*1385, Julii, Parisiis.*

Isti sunt articuli, quos vobis reverendissimo in Christo patri ac domino suo metuendissimo domino Petro sacrosancte Romane ecclesie presb. cardinali Landunensi, tradit venerabilis vir magister Johannes de Valle, advocatus Parisiensis in foro ecclesiastico, procurator et procuratorio nomine venerabilis et circumspecti viri mag. Johannis Blanchart, s. theol. doctoris et cancellarii eccl. Paris., rei, in causa que inter ipsum dominum cancellarium ab una parte, et viros venerabiles rectorem et universitatem magistrorum et scolarium Parisius studencium actorum vertitur parte ex altera, ad finem quod super istis articulis reverendissima paternitas vestra se dignetur informare summarie et de plano, et testes per dominum meum cancellarium per me aut alium ejus nomine producendos super

istis articulis examinare seu examinari facere cum interrogatoriis per me datis et alias rite ac pertinenter sicut jura volunt, litteras etiam, instrumenta, scripturas et alia probacionum genera, quas et que dominus mens vel ego aut aliis ipsius domini mei procurator et procuratorio nomine producere voluerit in hac causa pro intencione sua fundanda et probanda, coram vobis recipere et sancte sedi apostolice referre juxta formam et tenorem communis apostolice, virtute eius proceditis in hac causa.

Primo ponit et probare intendit quod dominus cancellarius et cancellaria eccl. Paris. sunt et fuerunt a sancta sede apostolica et nonnullis legatis ejusdem prediti et dotati multis auctoritatibus, potestatibus, libertatibus et privilegiis, usibus et consuetudinibus, quibus cancellarius modernus et sui predecessores cancellarii ecclesie Parisiensis pro parte usi sunt libere, quiete et pacifice, Universitate et rectore studii Paris. scientibus et scire volentibus et non contradicentibus ab uno, duobus, tribus, x, xx, xxx, xl, l et lx annis, et a tanto tempore antea, quod de illius temporis inicio memoria hominum non existit.

**ij.** Item quod omnes et singuli magistri studii Paris., sive rector sit aut fuerit ipsius matris nostre Universitatis Paris., in theologie, decretorum, medicine et artium facultatibus licenciati (excepis illis dumtaxat qui apud Sanctam Genovesam in artibus precise et in nulla aliarum predictarum facultatum Parisius fuere licenciati publice et solenniter) tempore licence eorum juraverunt jura, privilegia, libertates, usus et consuetudines cancellarii et cancellarie ecclesie Paris. servare pro viribus illos, illesas et illesa, nec illis aut alicui illorum contraire per se vel per alium, publice vel occulte, tacite vel expresse, aut alias quovis modo, ad quemcunque statum devenerint.

**iii.** Item quod cancellario eccl. Paris., qui est et qui erit pro tempore, exhibebunt reverenciam et honorem similiter, ad quemcunque statum devenerint.

**iiij.** Item quod fidele testimonium perhibebunt de bachelariis licenciandis, ad quemcunque statum devenerint, quo cienscunque a cancellario eccl. Paris. qui est vel qui erit pro tempore fuerint requisiti.

**v.** Item quod super hiis articulis et eorum quolibet est publica vox et fama in civitate et studio Paris.

**vj.** Item quod inter privilegia, auctoritates, potestates seu libertates a sancta sede apostolica ipsi cancellario eccl. Paris. ratione sue cancellarie concessa seu concessas, est sibi auctoritas et potestas bacalarios ad hoc aptos et ydoneos in theologie, decretorum, medicine et artium facultatibus licenciandi.

**vij.** Item postquam bacalarii, qui enique fuerint illi, pro obtinenda licencia in quaemque facultatum predictarum, et precipue in theologie et decretorum facultatibus, fuerint cancellario presentati, licitum est cancellario et apostolica auctoritate concessum<sup>1</sup>, quod se possit informare spacio trium mensium tam per omnes magistros illius facultatis Parisius presentes, in qua petunt licenciari vel pro ipsis petitur ut licencientur, quam per alios

viros honestos ac literatos, per quos veritas sciri potest de vita, sciencia et facundia nec non proposito et spe proficiendi et aliis, que sunt in talibus requisita seu requirenda, et super premissis diligenter inquirere, et inquisitione sic facta, quid deceat et quid expedit, bona fide dare licet cancellario vel negare secundum conscientiam suam petenti licenciam postulatam, prout juxta honestatem et circumstancias facultatis illius ac studii et personarum sibi visum fuerit expedire.

**vij.** Item quod per cancellarium eccl. Paris. aut per suum subcancellarium vice, loco et nomine ipsius cancellarii in singulis quatuor prenominatarum facultatibus Parisius licenciati ibidem a rectore et ab omnibus officiariis, magistris regentibus et non regentibus, a bacalariis et scolaribus omnibus et singulis alme matris nostre Universitatis Parisiensis pro licenciatis habentur et haberri consueverunt, et ad omnes actus magistrales ac magisterium<sup>2</sup> de usu, stilo et consuetudine studii Parisiensis in illa facultate, in qua sic ut prefertur licenciati sunt, primi et etiam sequentes libere admittuntur et admitti consueverunt solito more studii sine contradictione quacunque.

**ix.** Item quod de hiis omnibus et singulis cancellarius, qui nunc est et sui predecesores qui fuerunt pro tempore, etiam licenciati per eos sunt et fuerunt ab uno, duobus, tribus, x, xx, xxx, xl, l, lx annis et a tanto tempore antea quod de illius inicio hominum memoria non existit, in quieta possessione et pacifica, dempto impedimento nuper per magistrum Philippum Parentis tempore rectorie sue<sup>3</sup> et nonnullos officiarios et personas privatas facultatis arcium ipsamque facultatem arcium prestito contra omnes et singulos hoc anno presenti in examine cancellarii eccl. Paris., quod vulgariter examen Nostre Domine appellatur, examinatos et licenciatos nomine ipsius cancellarii solito more in facultate predicta, quos predicti magister Philippus Parentis tempore rectorie sue, nonnulli officiarii ac persone private facultatis arcium ipsaque facultas arcium, ne ad magisterium in artibus more solito ultiro procederent vel admitterentur, contra cancellarii et cancellarie eccl. Paris. privilegia, usus, libertates et consuetudines hactenus inconcusse et libere observatas, temere et contra eorum sollempniter et publice prestita juramenta impediverunt, in ipsius cancellarii et cancellarie eccl. Paris ac licenciatorum sic impeditorum grave prejudicium et gravamen, rectorie Universitatis et facultatis artium reverencia salva.

**x.** Item quod de premissis omnibus est in studio et civitate Paris. publica vox et fama.

**xj.** Item quod cancellarius eccl. Paris. ratione sue cancellarie est auctoritate apostolica privilegiatus, quod non solum potentibus licenciam in facultate theologie et ad illam obtinendam more solito presentatis dare potest vel denegare, ut predictum est, licenciam postulatam, sed etiam non potentibus et non presentatis precipue religiosis<sup>4</sup>, si ad illam obtinendam bona fide sibi in conscientia sua ad hoc ydonei videantur.

**xij.** Item quod licenciandis in theologie, decretorum et medicine facultatibus cancellarius eccl. Paris. qui est pro tempore mittere consuevit pridie licenciarum suarum

quasdam cedulas, signeto quodam cancellarie in talibus apponi consueto roboratas, que cedula communi nomine in studio et civitate Paris. *signeta* vocantur, unicuique in quacunque trium facultatum licenciando suum signetum predie (*sic*) licence sue mittens in domo habitacionis sue cum aliquibus familiaribus suis, et uno de budellis (*sic*) illius facultatis.

**xij.** Item quod ipsi licenciandi, in quacunque trium predictarum facultatum fuerint, consueverunt predicta signeta et cancellarii nuncios cum magnis honore et reverencia atque graciarum accione recipere, ipsisque cancellarii nunciis vinum et species<sup>5</sup> late et habunde cum gudio ministrare, quibus ministratis unusquisque licenciandus<sup>6</sup> *medicus*, de petita licencia in crastinum obtainenda virtute sibi per cancellarium transmissi et per eum recepti signeti securus, ipsi cancellario per suorum signetorum nuncios duos denarios aureos ad minus valoris duorum francorum; et quilibet in *decretis* licenciandus similiter ad minus unum denarium aureum valoris unius franci in signum honoris et reverencie, favoris et benivolencie, mittere consueverunt, libera et spontanea voluntate, sine exaccione quacunque et sine cujuscunque pacti precedentis connexi vel concomitantis intervencione tacita vel expressa.

**xiiij.** Item unusquisque bacaliorum tam religiosorum quam secularium in facultate *theologica* licenciandorum predie licence sue reverenter, humiliter et cum magna gracia rum accione recepto signeto per dominum cancellarium sibi transmesso, ex quo de licencia juxta signeti tenorem in crastinum<sup>7</sup> obtainenda redditur ipse securus, post vini et specie rum latam, liberalem et habundam nunciis ipsius domini cancellarii administracionem, ipsos domini cancellarii nuncios trahere consuevit ad partem, et per eos in una bona bursa et honesta vel in aliquo alio grato jocali mittere consuevit cancellario decem denarios aureos ad minus valoris decem francorum, vel plures, tot quot ipsi bacalario licen ciando placet, et sibi juxta suam animi liberalitatem, diviciarum potentiam et status exigenciam expedire videtur.

**xv.** Item quod dare consuevit unusquisque talium licenciandorum post signeti hujusmodi receptionem familie cancellarii unum, duos, tres vel quatuor florenos, aut tot quot sibi placet, pro gratis novis et laboribus eorundem.

Et *artiste* similiter pro qualibet audizione camere, cum de obtainenda licencia sunt securi, dare consueverunt familie cancellarii pro eorum laboribus, quos pro ipsis substi nuerunt et serviciis, que ipsis tempore quo fuerunt in camera impenderunt, aliquando plus, aliquando minus de pecunia pro ipsorum beneplacito voluntatis.

**xvj.** Item quod aliqui<sup>8</sup> cancellarium, alii familiam ejus, alii tam cancellarium quam familiam ejus aut aliquos de familia notabiliores, induere, id est pannos et pennas ad eos induendum eis mittere consueverunt, libera et spontanea voluntate, eciam post licenciam per cancellarium eis datam et locum assignatum.

**xvij.** Item quod hec omnia pecuniarum, donorum et jocalium daciones et transmis siones dari et transmitti<sup>9</sup> ipsi cancellario et familie sue per licenciandos, bacalarios ante-

dictos libera et spontanea voluntate absque cujuscunque pacti super licencia danda vel loco assignando aut super aliqua alia re per cancellarium eis facienda prevencione vel intervencione quacunque, sed precise in signum virtuose congratulationis periculi, quod evaserunt, et honoris quem receperunt, necnon in signum honoris et reverencie, favoris et benivolencie, quibus ipsi domino cancellario filialiter afficiuntur, et eciam pro gratuita recognacione laborum, quos cancellarius pro eis substituit, priusquam gradum magisterii habeant consummatum.

**xvij.** Item quod a tanto tempore, quod de illius inicio memoria hominum non existit, solitum est laudabiliter et consuetum, ut plures magistri licenciati, plures bachalarii et scolares licenciandi, eciam et non licenciandi, et quidam alii litterati et non litterati, laici et clerici, quando eis placuit, domino cancellario vel ejus familie mittere vel dare consueverunt interdum esculentum aut potulentum, interdum alia dona vel munuscula ex eorum spontanea et libera voluntate, sicut filius patri, inferior superiori, socius socio et amicus amico, hic et alibi, de laudabili more ex radice amicieie facere, dare et mittere consuevit.

**xix.** Item quod contenta a xij articulo usque ad decimumseptimum inclusive observata sunt in studio et civitate Paris. ac usitata notorie, publice et manifeste, et etiam substancia xvij articuli tam in civitate et studio Paris. quam in Romana curia et alibi ubilibet inter viros civiles et politicos, honeste et virtuose inter se conviventes, et eciam cotidie usitantur laudabiliter et observantur, sineabusus aut alterius viciose reprehensionis nota.

**xx.** Item quod de premissis omnibus est publica vox et fama in civitate et studio Paris.

**xxj.** Item quod ipse dominus meus cancellarius in civitate et studio Paris. in Romana curia, in partibus suis et alibi, ubi moram fecit, et ubi conversari consuevit, fuit et est bone fame, laudabilis vite et conversacionis honeste.

**xxij.** Item quod talis fuit et est apud bonos et graves, noticiam ipsius habentes, palam et publice reputatus in studio et civitate Paris., in Romana curia, in partibus suis et alibi, ubi moram trahere et conversari consuevit.

**xxij.** Item quod omnes articuli pro parte sua adversa in hac causa, reverendissime pater, coram vobis dati contra sepedicti domini mei cancellarii bonam famam, laudabilem vitam et conversacionem honestam tendentes, aut aliquid per prefatum dominum meum in contrarium usum, abusum, actum vel perpetratum pretendententes, inadmissibiles sunt nec de jure debent admitti, vel quia sunt de materia impertinenti juxta formam commissionis apostolice, virtute cuius proceditis in haec parte, vel quia nimis generales et minus debite specificati; ac si et in quantum contra ipsius domini mei bonam famam, laudabilem vitam et conversacionem honestam aut in quancunque suorum status et bonorum denigrationem alias facere viderentur, sunt mendose conficti ex appetitu vindicte occasione indignacionis per aliquos concepte contra eum ex causa prioritatis sedis, de qua infra articulo xxxjº satis plane tangitur, aut ex invidia aliquorum et appetitu vane glorie<sup>10</sup>, una cum affectu propriorum commodi et honoris, vel alio quovis sinistro motivo potius, quam ex zelo justicie vel

debita reformatio[n]is cujuscumque, aliae matris nostre Universitatis ac rectoris et rectorie reverencia semper salva.

**xxiiij.** Item esto quod dictorum articulorum impertinenciam et inadmissibilitatem dominus meus coram vestra reverendissima paternitate se pluries ex causis pretactis eciam judicialiter obtulerit probaturum, semper tamen ad hoc ipsum admittere recusastis, ad examen testium pro parte adversa super eisdem productorum continue procedendo et procedi faciendo.

**xxv.** Item, ut reverendissima paternitas vestra sanctissimi in Christo patris ac domini nostri Clementis divina providente clemencia sacrosanete Romane et universalis ecclesie pape septimi de meritis originis et processuum hujusmodi plenius valeat informari, ponit et probare intendit idem procurator quo supra nomine, quod olim tempore fe. re. domini Martini sacrosanete Romane ae universalis ecclesie pape quarti questione mota inter tunc venerabiles viros magistrum Philippum de Toriae, cancellarium eccl. ex una, et rectorem Universitatis ac Universitatem studii Parisiens. parte ex altera, quis illorum esset major<sup>11</sup>, sicut hec que modo vertitur causa inter Universitatem studii et cancellarium ecclesie Parisiensis radicitus habuit ortum, ipsoque magistro<sup>12</sup> Philippo cancellario antedicto ob causam predictam dominum nostrum papam prefatum et Rom. curiam personaliter visitante, ipse cancellarius tunc coram fe. re. domino Martino pape predicto pro se et sua cancellaria, magistro Johanne de Machlinia procuratore Universitatis et pro ipsa [presente], personaliter constitutus proposuit quod prefata Universitas propriis finibus non contenta, inter alia et diversa gravamina que ab illis inferebantur eidem, ipsum, licet Universitatis predicte capud existeret, nec in eum potestatem haberet, sicut nec inferior in superiorem, nec eciam par in parem, per bedellos servidores suos ad congregaciones Universitatis ejusdem sub pena suspensionis lectionum pro sua faciebat voluntate citari; et quia dictus cancellarius sic citatus noluerat sicut nec debuerat, ad easdem congregaciones accedere, ipsum de facto, cum de jure non possent, a suis lectionibus et disputacionibus Universitas predicta suspendit, una cum pluribus aliis gravaminibus inde secutis et per ipsam Universitatem illatis cancellario antedicto, scolaribus et aliis benivolis<sup>13</sup> ejus,— magistro Johanne de Machlinia seu de Malines ex adverso procuratore et procuratorio nomine Universitatis satis superficialiter et perfunctorie respondente.